
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Автономная некоммерческая организация  

«Центр поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода»   (далее – АНО «ЦПП города Нижнего Новгорода», 

АНО) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово- хозяйственной деятельности  

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2021 год, текущий период 2022 года 

 

Выявленные нарушения 1.Нарушения в использовании фонда оплаты труда. 

1.1.В нарушение ст. 129 Трудового кодекса Российской 

Федерации, п.1, подраздела 3, раздела 2 Положения об оплате 

труда работников Автономной некоммерческой организации 

«Центр поддержки предпринимательства города Нижнего 

Новгорода» сотруднику произведены начисления ежемесячной 

надбавки за выслугу лет при отсутствии соответствующего 

трудового стажа за период с 12.07.2021 по 10.06.2022.  

2. Иные нарушения.  

2.1.В нарушение п. 2, п. 3 статьи 4 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

фактическое местонахождение АНО не отражено в Уставе и 

свидетельстве о государственной регистрации автономной 

некоммерческой организации «Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода».  

2.2.В нарушение ст. 123.24 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), ст.10 Федерального закона 

Российской Федерации от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», п.43 Устава города Нижнего 

Новгорода, п.4. постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 17.04.2019 № 1209 «О создании автономной 

некоммерческой организации «Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода» (в редакции 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

31.05.2019 № 1772), п.3 постановления администрации города 

Нижнего Новгорода от 17.04.2019 № 1209 «О создании 

автономной некоммерческой организации «Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода» (в редакции 

постановлений администрации города Нижнего Новгорода от 

03.02.2021 № 370, от 10.06.2021 № 2568, от 13.10.2021 № 4441) 

Учредителем имущественный взнос в автономную 

некоммерческую организацию «Центр поддержки 

предпринимательства города Нижнего Новгорода» в размере 



 

10 тысяч рублей не внесен.  

2.3.В нарушение п. 1 ст. 432, п. 1 ст. 434 ГК РФ, п. 1.5 

Положения о закупках товаров, работ и услуг для нужд АНО 

«ЦПП города Нижнего Новгорода», утвержденного приказом 

директора АНО от 30.12.2019 № 131-19/20 (далее - Положения о 

закупках АНО) договоры с поставщиком заключались по форме 

контрактов с учетом положений п.п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», что нарушает принцип «формы 

договора», определенный Положением о закупках АНО.  

2.4.В нарушение ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996  

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 2.3 Положения о 

порядке предоставления и расходования субсидии в виде 

имущественного взноса в целях финансового обеспечения 

уставной деятельности автономной некоммерческой 

организации «Центр поддержки предпринимательства города 

Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 14.08.2019  

№ 2794, п. 3.1.5 Соглашений от 28.12.2020 № 3, от 31.12.2021 

№ 4 договоры, заключенные в целях исполнения обязательств по 

соглашению о предоставлении субсидии, заключенные АНО в 

2021 – 2022 годах, не содержат формулировки о согласии лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на 

осуществление администрацией города Нижнего Новгорода и 

органами муниципального финансового контроля  проверок 

соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 

субсидий. 

2.5.В нарушение п. 4.1 ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» АНО не проводилось 

согласование крупных сделок на сумму, превышающую 

10 процентов балансовой стоимости активов АНО.  

2.6. В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 

Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 

29.07.1998 № 34н, Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом 

Минфина России от 13.06.1995 № 49, перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности в ряде случаев не 

проводилась инвентаризация расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами. 

 


